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Renelinjer 
Vi trænger til belysning 

i af krigens skyggesider. 

I( 
rig er fuld af etiske faldgru-

. 
ber pg juridiske problemer, 
som enhver krigsførende 

nation må tage alvorligt. Danmark, 
der historisk set er ny blandt ver
dens 'høge', må vænne sig til, at der 
følger et ansvar med at føre krig. 
Derfor er det glædeligt, at Østre 
Landsret i går åbnede for, at 23 ira
kere kan føre retssag mod den dan
ske stat 

De 23 irakere blevtaget til fange 
under danskansvar tilbage i 2004 
og overleveret til irakisk politi, un
der hvis varetægt de blev udsat for 
tortur. Det kan være et brud på tor
turkonventionen, og dermed er sa
gen en god mulighed for at under
søge de juridiske aspekter af tilba
geholdelse af fanger, som harvist 
sig at være et af de vanskelige pro
blemer ved krigsdeltagelse. 

Men forløbet har været præget af 
; danske myndigheders krampagti

ge forsøg på at forhindre sagen. 
Først krævede man, at irakerne 

skulle stille med 40.000 kr. hver for 
at få sagen behandlet ved en dansk 
domstol. Kravet blev dog afvist af 
Højesteret. Dernæst forsøgte Kam
meradvokaten og Forsvarsministe
riet at få rettens ord for at, sagen er 

· forældet, men det var landsretten 
altså ikke enig i. 

Det pinagtige forløb viser en 
uklædelig modvilje mod at evalue
re vores krigsindsats, som findes 
blandt de selv samme mennesker 
og institutioner, som er ansvarlige 
for beslutningen om at deltage. 

I · 

SAMME UVILJE gjorde sig gælden
de, da regeringen sidste år nedlag
de Irakkommissionen, hvor netop 
en juridiskvurdering af spørgsmå
let om tilbageholdelse af fanger var 
et af de vigtige punkter. 

At regeringen så vedholdende · 
har forsøgt at forhindre den under
søgelse, er ikke bare en hån over for 
de mennesker, det gik ud over. Det 
viser også en mangel på ansvar 
over for de frustrerede.veteraner, 
der slås med krigstraumer, som 
kan blive forstærket af manglen på 
klarhed over; hvad der gik galt. 

At der stadig er usikkerhed om, 
hvad danske soldater, der er i krig i 
Irak og Syrien i øjeblikket, skal gø
re, hvis de tager nogen til fange, 
skærper nødvendigheden af en un
dersøgelse. Der er ikke tale om poli
tisk hævn, men om et nøgternt be
hov for grundig refleksion og juri
diskvurdering. Resultatet af den 
auditørundersøgelse, som også 
kom i går, bekræfter blot det behov. 

Forsvarsministeriet bør ikke igen 
forsøge at obstruere en undersø- -
gelse ved at tage sagen til Højeste
ret. Det vil væ:r:e beskæmmende, 
hvis statens bedste juridiske hove
der fortsætter kampen for at undgå 
en uvildig domstols ord i disse sa
ger. ceb 


